Note: La date de 1221 indiquée ici est incorrecte; il s’agit du séisme du 25.12.1222, et 
Goffredo aurait dû donner la date de 1223, puisqu’il fait usage du style de Noël.

14. Annales Bergomates (Bergame)
Texte: ”An. MCCXXII. [...] Eodem anno in die nativitatis Domini circa horam sextam 

fuit terremotus maximus, et precipue in Brixia et districtu eius innumerabilia edificia cor ru e-
runt, et multi homines et mulieres mortui sunt.”

Traduction: ”1222. [...] La même année le jour de Noël vers la 6e heure il y eut un très 
grand trem ble ment de terre, et surtout à Brescia et dans sa région d’innombrables édifices 
s’effondrèrent, et beucoup d’hommes et de femmes moururent.”

Note: Ce fait aurait dû être placé en 1223 (style de Noël).

15. Annales Brixienses [source perdue] (Brescia)
a) Annales S. Petri Brixiensis 
Texte: ”<...> Terremotus sic magnus fuit, quod subruit domos turres ecclesias castella et 

ci vitates, quarum ruina multi mortales oppressi sunt Brixie et per eius episcopatum, et fuit in 
die natalis.”

Traduction: ” <...> Il y eut un grand tremblement de terre, qui renversa les maisons, les 
tours, les églises, les châteaux et les cités, et par la chute des quels de nombreuses personnes 
furent écrasées à Brescia et dans tout son évêché, et ce fut le jour de Noël [25.12].”

Note: L’année du séisme manque dans le manuscrit de ces annales.
b) Annales Brixienses
Texte: ”1223. In die nativitatis terremotus magnus.”
Traduction: ”1223. Grand tremblement de terre le jour de Noël [25.12.1222].”
Note: Ce texte, ainsi que le suivant, est daté selon le style de Noël.

16. Nota Brixiensis [source perdue] (Brescia) 
a) Jacopo Malvezzi: Chronicon Brixianum
Texte: ”MCCXXIII die, quo ejusdem Domini Nativitas erat, tantus tremor Brixiense 

so lum conquassavit, ut urbis moenia, cetera quoque castella, et turres, villarumque aedificia 
un  dique mox ruitura conspicerentur.”

Traduction: ”1223. Le jour de Noël [25.12.1222] un tel tremblement secoua le sol de 
Brescia que les remparts de la ville, ainsi que les autres châteaux, tours et bâtiments des villages 
apparaissaient partout proches de l’effondrement.”
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17. Thomas dit d’Eccleston: De Adventu Fratrum Minorum in Angliam. Tes ti mo nium 
Bri xiense (Brescia)

Texte: ”Venit quoque in Angliam tunc temporis Frater Martinus de Barton, qui bea tum 
Franciscum frequenter videre meruit. [...] Dixit quoque quod frater quidam, qui stetit in ora-
tione Brixiae in Die Natali Domini in tremore quem praedixerat Sanctus Franciscus, et per om-
nes scholas Bononiae per fratres praedicari fecerat, per literam in qua fuit plurimum La ti num, 
et ecclesia corruit, ob ruinam lapidum, illaesus inventus est. Hic terrae motus ante guer ram 
Frederici per continuos XL dies factus est, ita ut moverenetur omnes montes Lum bar diae.”

18. Document épiscopal de Brescia (Brescia)
Texte: ”Ea propter dilecti in Domino vestris iustis postulationibus grato con cur ren tes 

assensu facultatibus predicte Ecclesie vestre diligenter inspectis, que tam terremotum rui nis, 
quam multis aliis dispendiis plurimum aggravatur, pagina presenti statuimus, et futuris in ipsa 
decernimus temporibus observandum, ut eadem de cetero sedenario Canonicorum nu me ro 
solummodo sit contenta; non obstante eo quod decem et septem sitis ad presens qui con sue-
vis tis sedecim tantum esse in ipsa divinis obsequis mancipati. [...] Datum Brixie, II idus Junii, 
an no a nativitate Domini Nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo vigesimo tertio, in dic tio ne 
undecima.”

19. Document de Saint-Jean de Brescia (Brescia)
Texte: ”Credit dominus prepositus ecclesie Sancti Johannis de Foris cum suis fra tri bus 

ecclesiam Sancti Johannis gravatam esse et damnifficatam et fieri per edifficationem quam facit 
dominus prepositus de Sancto Lucha cum suis fratribus. [...] Item dicunt illi de San cto Johanne 
quod molendinum vetus debet habere quatuor canallea cum omnibus in stru men tis convenientibus 
ad dictas canalles [...] quae canallia sint eiusdem ad latitudinis qualis erant ante terremotum.”

20. Document de Leno (Leno?)
Texte: ”Teudaldus de Ardricis se habere XX annos quando terremotus fuit et a ter re mo tu 

infra dicit se vidisse Silvam et Magazanum teneri et usari per comites et per homines Asu le.”
Traduction: ”Teodaldo de Ardricis dit qu’il avait vingt ans quand il y eut un trem ble ment 

de terre et il dit que depuis le tremblement de terre il a vu Silva et Magazano être au ser vice des 
comtes et des gens d’Asola.”

21. Annales Cremonenses (Crémone)
Texte: ”Ipsius tempore terre motus magnus agitavit Ytaliam, pro quo tures et edifficia 

multa corruerunt, et fuit in natale Domini circa tertiam MCCXXII.”
Traduction: ”En ce temps un grand tremblement de terre secoua l’Italie, par lequel de 

nom breu ses tours et édifices s’écroulèrent, et ce fut le jour de Noël 1222, vers [l’heure de] tierce.”
Note: Ce texte est daté d’après le style de l’Annonciation, ha bi tuel à Crémone.

22. Versus Cremonenses (Crémone)
Texte: ”Mille ducentis atque viginti, Christe, duobus [...] / Christi natalis me dia quasi 

luce diei / Terra dedit gemitus rugiens tremitque frequenter, / Tecta cadunt, urbes cas santur, 
templa ruerunt, / Exanimes dominos fecerunt menia multos. / Brisia precipue pres sit ruinosa 
colonos; / Flumina mutarunt cursum repetentia fontes.”